
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
О*/. М Mo 

[О внесении изменений в приказ от 08.12.2023 
№ 15611/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

[ обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5787.*) | 
«Юрист в сфере уголовного судопроизводства» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
08.12.2023 № 15611/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5787.*) «Юрист в сфере 
уголовного судопроизводства» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 
изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
Юриспруденция от 27.02.2024 № 05/2.1/40-03-3. 

Начальник Управления 
образовательных программ / ' М. А. Соловьева1 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН / 
приказом от О*/. ОЦ. X&JLy№ ^ ̂ J7 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5787.*) «Юрист в 

сфере уголовного судопроизводства» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Алиев Рамиль 

Нежвудинович 
Недопустимость 
доказательств, 
полученных в 
результате 
провокации 

преступления в 

российском 
уголовном процессе 

Стойко Николай 
Геннадьевич, профессор 
Кафедры уголовного 
процесса и 
криминалистики 

Еремеев Иван Алексеевич, 
генеральный директор, 
Закрытое акционерное 
общество «Стрёмберг» 

Негосударственная 

некоммерческая организация 

«Адвокатская палата 

Ленинградской области» 

РК№ 01/1-38-2790 от 

20.02.2024 

2 Безруких Валерий 

Эдуардович 
Особенности 

расследования 

преступлений 

экстремистской 

направленности 

Пристансков Владимир 

Дмитриевич, профессор 

Кафедры уголовного 

процесса и 

криминалистики 

Морозов Александр 

Андреевич, заместитель 

прокурора, Прокуратура 

Адмиралтейского района 

города Санкт-Петербурга 

Негосударственная 

некоммерческая организация 

«Адвокатская палата 

Ленинградской области» 

РК№ 01/1-38-2790 от 
20.02.2024 

3 Бисинбаева Полина 

Маратовна 
Методика 

прокурорского 

надзора за 

предварительным 

Кириллова Наталия 

Павловна, профессор 

Кафедры уголовного 

процесса и 

Казакова Наталья Валерьевна, 
начальник отдела, 2 отдел 
(апелляционный) Управления 
по обеспечению участия 

Негосударственная 

некоммерческая организация 

«Адвокатская палата 

Ленинградской области» 



следствием криминалистики прокуроров в апелляционных 

и кассационных судах общей 

юрисдикции Главного 

уголовно-судебного 

управления (с дислокацией в 

г. Санкт-Петербурге), 

Генеральная прокуратура 

Российской Федерации 

РК№ 01/1-38-2790 от 

20.02.2024 

4 Васильева Татьяна 

Сергеевна 

Особенности 

расследования 

разбоя, 

совершенного с 

незаконным 

проникновением в 

жилище, помещение 

либо иное 

хранилище 

Низамов Вячеслав 

Юрьевич, доцент 

Кафедры уголовного 

процесса и 

криминалистики 

Габилов Кенан Габилович, 

старший помощник 

прокурора, Гатчинская 

городская прокуратура 

Негосударственная 

некоммерческая организация 

«Адвокатская палата 

Ленинградской области» 

РК№ 01/1-38-2790 от 

20.02.2024 

5 Виданова Снежана 

Сергеевна 
Особенности 

расследования 

хищений в сфере 

строительства 

Кушниренко Светлана 

Петровна, доцент 

Кафедры уголовного 

процесса и 

криминалистики 

Горшков Антон Сергеевич, 

начальник, 6 отдел 

следственной части по 

расследованию 

организованной преступной 

деятельности, Главное 

следственное управление 

Главного управления МВД 

России по г. Санкт-

Петербургу и Ленинградской 

области 

Негосударственная 

некоммерческая организация 

«Адвокатская палата 

Ленинградской области» 

РК№ 01/1-38-2790 от 

20.02.2024 

6 Дектяренко Максим 

Валериевич 

Особенности 

расследования 

убийств, сокрытых 

инсценировкой 

Кушниренко Светлана 
Петровна, доцент 
Кафедры уголовного 
процесса и 

Хозяинов Никита 

Николаевич, и. о. 

руководителя, Следственный 

отдел по Кировскому району, 

Негосударственная 

некоммерческая организация 

«Адвокатская палата 

Ленинградской области» 



иного события криминалистики Главное следственное 

управление Следственного 

комитета Российской 

Федерации по городу Санкт-

Петербургу 

РК№ 01/1-38-2790 от 

20.02.2024 

7 Зуев Егор 

Вадимович 
Особенности 

выявления и 

расследования 

преступлений, 

связанных с 

незаконным сбытом 

наркотиков, 

совершенных с 

использованием 

бесконтактного 

способа(на 

первоначальном 

этапе) 

Харатишвили Антон 

Георгиевич, доцент 

Кафедры уголовного 

процесса и 

криминалистики 

Иванова Евгения Валерьевна, 

заместитель руководителя, 

Контрольно-следственное 

управление, руководитель, 

Первый контрольно-

следственный отдел, Главное 

следственное управление 

Следственного комитета 

Российской Федерации по 

городу Санкт-Петербургу 

Негосударственная 

некоммерческая организация 

«Адвокатская палата 

Ленинградской области» 

РК№ 01/1-38-2790 от 

20.02.2024 

8 Иванов Юрий 

Евгеньевич 

Использование 

специальных знаний 

при расследовании 

преступлений 

экономической 
направленности 

Пристансков Владимир 

Дмитриевич, профессор 

Кафедры уголовного 

процесса и 

криминалистики 

Ковалева Марина 

Геннадьевна, судья, 

Ленинградский областной суд 

Негосударственная 

некоммерческая организация 

«Адвокатская палата 

Ленинградской области» 

РК№ 01/1-38-2790 от 
20.02.2024 

9 Кожарова Лидия 

Анатольевна 
Использование 

специальных знаний 

при расследовании 

преступлений, 

совершаемых с 

применением IT 

технологий 

Пристансков Владимир 

Дмитриевич, профессор 

Кафедры уголовного 

процесса и 
криминалистики 

Горшков Антон Сергеевич, 

начальник, 6 отдел 

следственной части по 

расследованию 

организованной преступной 

деятельности, Главное 

следственное управление 

Главного управления МВД 

Негосударственная 

некоммерческая организация 

«Адвокатская палата 

Ленинградской области» 

РК№ 01/1-38-2790 от 
20.02.2024 



России по г. Санкт-

Петербургу и Ленинградской 

области 
10 Коротич Ростислав 

Анатольевич 

Особенности 

временного 

отстранения от 

должности в 

уголовном 

судопроизводстве 

Новиков Сергей 

Александрович, доцент 

Кафедры уголовного 

процесса и 

криминалистики 

Антоненко Андрей 

Анатольевич, судья, 

Ленинградский областной суд 

Негосударственная 

некоммерческая организация 

«Адвокатская палата 

Ленинградской области» 

РК№ 01/1-38-2790 от 

20.02.2024 
11 Логинова 

Александра 

Евгеньевна 

Судебные ошибки в 

российском 

уголовном процессе 

Сидорова Наталия 

Александровна, доцент 

Кафедры уголовного 

процесса и 

криминалистики 

Бутырцева Инна 

Владимировна, старший 

преподаватель, Кафедра 

уголовного процесса, 

Федеральное государственное 

казенное образовательное 

учреждение высшего 

образования «Санкт-

Петербургская академия 

Следственного комитета 

Российской Федерации» 

Негосударственная 

некоммерческая организация 

«Адвокатская палата 

Ленинградской области» 

РК№ 01/1-38-2790 от 

20.02.2024 

12 Мамаев Эльдар 

Алиевич 

Современные 

особенности 

прокурорского 

надзора за 

следствием 

Кириллова Наталия 

Павловна, профессор 

Кафедры уголовного 

процесса и 

криминалистики 

Сидоренко Елена Васильевна, 

доцент, Северо-Западный 

филиал Федерального 

государственного 

бюджетного 

образовательного учреждения 

высшего образования 

«Российский 
государственный университет 

правосудия» (г. Санкт-

Петербург) 

Негосударственная 

некоммерческая организация 

«Адвокатская палата 

Ленинградской области» 

РК№ 01/1-38-2790 от 

20.02.2024 

13 Маматеминова Допустимость Стойко Николай Еремеев Иван Алексеевич, Негосударственная 



Зарина доказательств в 

уголовном процессе 

Кыргызской 

Республики и 

Российской 

Федерации 

Геннадьевич, профессор 

Кафедры уголовного 

процесса и 

криминалистики 

генеральный директор, 

Закрытое акционерное 

общество «Стрёмберг» 

некоммерческая организация 

«Адвокатская палата 

Ленинградской области» 

РК№ 01/1-38-2790 от 

20.02.2024 

14 Светличенко 

Анастасия 

Сергеевна 

Освобождение от 

уголовной 

ответственности с 

назначением 

судебного штрафа 

Каматесов Павел 

Александрович, 

преподаватель по 

Договору возмездного 

оказания услуг 

Серов Дмитрий 

Александрович, адвокат, 

Санкт-Петербургская 

городская коллегия адвокатов 

Негосударственная 

некоммерческая организация 

«Адвокатская палата 
Ленинградской области» 
РК№ 01/1-38-2790 от 

20.02.2024 
15 Семёнчев Илья 

Олегович 
Стандарты оказания 

квалифицированной 

юридической 

помощи по 

уголовным делам и 

их реализация в 

российском 

уголовном процессе 

Сидорова Наталия 

Александровна, доцент 

Кафедры уголовного 

процесса и 

криминалистики 

Бутырцева Инна 

Владимировна, старший 

преподаватель, Кафедра 

уголовного процесса, 

Федеральное государственное 

казенное образовательное 

учреждение высшего 

образования «Санкт-

Петербургская академия 

Следственного комитета 

Российской Федерации» 

Негосударственная 

некоммерческая организация 

«Адвокатская палата 

Ленинградской области» 
РК№ 01/1-38-2790 от 

20.02.2024 

16 Сосновский 

Евгений Сергеевич 

Особенности 

досудебного и 

судебного 

производства в 

шотландском 

уголовном процессе 

и его 
типологическая 

принадлежность 

Стойко Николай 

Геннадьевич, профессор 

Кафедры уголовного 

процесса и 

криминалистики 

Ковалева Марина 

Геннадьевна, судья, 

Ленинградский областной суд 

Негосударственная 

некоммерческая организация 

«Адвокатская палата 

Ленинградской области» 

РК№ 01/1-38-2790 от 
20.02.2024 



17 Сотникова Алина 
Владимировна 

Ольфакторные 
(запаховые) следы: 
понятие и природа, 
криминалистическое 
значение и 
современные 
возможности 
исследования 

Харатишвили Антон 
Георгиевич, доцент 
Кафедры уголовного 
процесса и 
криминалистики 

Бадзгарадзе Татьяна 
Александровна, заместитель 
начальника кафедры, Кафедра 
криминалистики, доцент, 
Федеральное государственное 
казенное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский университет 
Министерства внутренних дел 
Российской Федерации» 

Негосударственная 
некоммерческая организация 
«Адвокатская палата 
Ленинградской области» 
РК№ 01/1-38-2790 от 
20.02.2024 

18 Шибашова 
Анастасия 
Владимировна 

Наложение ареста 
на имущество как 
способ возмещения 
вреда, причиненного 
потерпевшему 

Кириллова Наталия 
Павловна, профессор 
Кафедры уголовного 
процесса и 
криминалистики 

Макарова Татьяна 
Геннадьевна, судья, 
Пушкинский районный суд 
г. Санкт-Петербурга 

Негосударственная 
некоммерческая организация 
«Адвокатская палата 
Ленинградской области» 
РК№ 01/1-38-2790 от 
20.02.2024 


